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Władysław POŻARYSKI, Wojciech BROCHWICZ-LEWIŃSKI 

o aulakogenie środkowopolskim 

Aulakogen środkowopolski reprezentuje zasadnic:zą część ogromnej struktury synsedymentacyjnej, 
która ciągnie się od Karpat po Morze Północne na odcinku przeszło 1350 km. Struktura ta jest zwią
zana ze strefą osłabienia na kontakcie wschodnioeuropejskiej platformy prekambryjskiej i młodej pla
tformy paleozoicznej. Była ona aktywna od wczesnego permu do wczesnej kredy jako rów i w późnej 
kredzie jakO synekliza, ulegając inwersji pod koniec kredy i na początku trzeciorzędu. W całym rozwoju 
aulakogen ten cechuje brak magmatyzmu. Między Skanią a Zatoką Pomorską aulakogen przecina 
sztywny blok 'południowo-zachodniego Bałtyku, reprezentujący najdalej ku południowemu zachodowi 
wysunięty element tarczy bałtyckiej o epigotyjskim podłożu Blok ten jest odpowiedzialny za rozbicie 
całej tej struktury na część polską i duńską oraz ogranic2ll od północnelJl zachodu strefę inwersji. 
Można też prześledzić kontynuację aulakogenu pod nasunięciem karpackim. 

WSTĘP 

Aulakogen środkowopolsD od dawna skupia uwagę wielu geologów i tekto
ników ze względu na znacmą długość (blisko 800 km), liniowy przebieg oraz ogrom
ną (do 10 000 m) miąższość osadów mezozoiku i cechsztynu. Ciągnie się on przez 
cały obszar naszego kraju; przedłużając ku południowemu wschodowi pod za
padlisko przedgórsDe Karpat i zanurza się pod nasunięcia fliszu. Ku północnemu 
zachodowi przechodzi on na obszar Skanii i Danii w zatokę duńską (Danish Em.bay
ment) o długości ok. 500 km. Całkowitą długość tej struktury od brzegu Karpat 
do Morza Północnego szacuje się na 1350 frni. Polska część jest najlepiej zbadana 
dzięki odsłonięciom naturalnym, bardzo licznym otworom wiertniczym do głębo
kości prawie 6000 m oraz pokryciu . gęstą siatką profili geofizycmych, a przede 
wszystDm sejsmiki refleksyjnej i refrakcyjnej oraz 6 profilom głęboDch sondowań 
sejsmicznych rejestrujących powierzchnię Moho (W. POŻarySD, W. Brochwicz
-Lewiński, 1978) . 

Wyniki dotychczasowych prac (W. Pożaryski, 1957, 1975a, b; Geology of 
Poland, t. 4, 1977; J. Znosko, W.S. Pietrenko, M.W. Czyrwińska, 1977; J. Kutek, 

l W pracy o podobnej treści publikowanej w Geologie en Mijnbouw (1978) autorzy dla tej jednostki dali termin 
the Polish Tro~gh. 
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J. Głazek, 1972; R. Dadlez, 1974; Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976; R. 
Dadlez, S. Marek, 1973, 1974; Budowa geologiczna wschodniej części niecki mo
gileńsko-łódzkiej. .. , 1977) pozwalają. na próbę odtworzenia formy, historii i genezy 
aulakogenu oraz wskazują na związki z systemem rowów Morza Północnego (P.A. 
Ziegler, 1975; W. Pożaryski, 1975a). 

PODŁOŻE AULAKOGENU 

Aulakogen powstał w strefie krawędziowej platformy wschodnioeuropejskiej. 
Przebieg krawędzi tej platformy był szeroko dyskutowany i różnie pojmowany 
zwłaszcza w przypadku odcinka nadbałtyckiego i jego północno-zachodniego 
przedłużenia. Linia ta zaznacza się najwyraźniej na terenie Polski i Ukrainy wob
razie pola magnetycznego (J. Skorupa, 1959; Z.A. Krutikovskaya, O.M. Rusakov, 
I.K. Pashkevich i in., 1971; W. Pożaryski, 1973). Cokół starej platformy wschodnio
europejskiej ma zakonserwowane, mozaikowe anomalie magnetyczne o amplitu
dzie 500 - 1500 y, przeważnie prostopadłe do krawędzi, podczas gdy jego zachodnie 
przedpole charakteryzuje się anomaliami o amplitudzie 100 y, równoległymi do 
krawędzi. Średnia wartość stopnia namagnesowania na przedpolu jest dużo mniej
sza niż na cokole, tak że na ich granicy zaznacza się silny regionalny gradient. 
Datowania cokołu platformy wschodnioeuropejskiej w Polsce (T. Depciuch, J. Lis, 
H. Sylwestrzak, 1975) wskazują na konsolidację karelską (2000-1600 mln lat) 
oraz silną regenerację gotyjską (1560-1190 mln lat). Jest to stara, epigotyjska 
platforma, stanowiąca pod koniec proterozoiku subkontynent wschodnioeuropej
ski. Od południowego zachodu przylega do niej młodsza platforma, której cokół 
uległ konsolidacji w młodoproterozoicznej (dal slandzkiej , grenwilskiej - 1200-
850 mln lat) czy też starobajkalskiej (celtyckiej - 850-650 mln lat) epoce tekto
nicznej, jak to wynika z prac W. Pożaryskiego (1975a), Geology of Poland, t. 4 
(1977), W.J.Chaina (V.E. Khain, 1976) oraz J. Znoski, W.S. Pietrenki i M.W. 
Czyrwińskiej (1977). Metamorfizm tego ostatniego wieku został stwierdzony w 
Polsce (W. Pożaryski, H. Tomczyk, 1968). 

Odmiennie kształtuje się podłoże przedłużenia aulakogenu środkowopolskiego 
na Bałtyku i w Danii. Z obrazu anomalii magnetycznych (A.G.B. Stromberg, 
1976) wynika, że nie ma tam tak ostrej granicy między zachodnią i wschodnią 
prowincją magnetyczną. Do platformy epigotyjskiej należy niewątpliwie wschodnia 
część południowej Szwecji; charakteryzująca się silnymi gradientami anomalii 
magnetycznych. Część zachodnia, oddzielona od niej strefą złupkowacenia, to 
obszar aktywności dalslandzkiej. Ta dalslandzka część prebajkalskiej platformy 
wschodnioeuropejskiej, do której najprawdopodobniej należy też cały obszar 
Kattegatu, Zelandia oraz środkowa i północna Jutlandia (W.J. Chain, 1977; J.G.C. 
Andersen, 1978) stanowi podłoże północno-zachodniego przedłużenia aulakogenu 
środkowopolskiego, to jest zatoki duńskiej. W południowo-zachodniej Skanii 
i okolicach Bornholmu aulakogen przecina najdalej ku południowemu zachodowi 
wysunięty fragment tarczy bałtyckiej o podłożu gotyjskim. Odcinek ten wraz 
z przyległym obszarem o podłożu dalslandzkiin (Stevns Bloek w Zelandii) można 
zinterpretować jako strefę progową, odpowiedzialną za podział całej struktury 
aulakogenu na część duńską i polską. 

Na ewolucję aulakogenu istotny wpływ wywierała zwłaszcza południowa 
granica tego bloku o gotyjskim podłożu, biegnąca między północną Rugią i Koszali-
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Fig. l. AuJakogen duńsko-polski na tle szkicu geologicznego (bez kenozoiku) obszaru środkowej Europy 
(na podstawie publikacji wymienionych we wstępie do artykułu) 
Polish - Danish aulacogen versus geologica1 map or Cenozoic subcrops in the central Europe (after 
various sources listed in the Introduction) 
I - kreda; 2 - jura; 3 - trias; 4 - paleozoik; 5 - prekambr; 6 - mkoki; 7 - synsedymentacyjne uskoki i flek
sury kimeryjskie ograniczające rów przedgómokredowy; 8 - granice górnokredowej syneklizy wypełnionq osadami 
górnej kredy o miąższości ponad 750 m; 9 - granica nasunięcia karpackiego 
I - Cretaceous; 2 - Jurassie; 3 - Triassic; 4 - PaIeozoic; 5 - Precambrian; 6 - faults; 7 - synsedimentary 
Cimmerian faults and flexures deJineating pre-Late Cretaceous graben; 8 - boundary of Late Cretaceous downwarp 
infilled with Upper Cretaceous rocks over 750 m thick; 9 - boundary of Carpathian overthrust 

nem. Jest to bowiem północna granica obszaru subsydencji, a częściowo i góro
twórczych ruchów geosynkliny bajkalsko?-kaledońsko-waryscyjskiej. Geosyn
klina ta ciągnie się po południowo-zachodniej stronie platformy epigotyjskiej na 
południe aż w obręb geosynkliny karpackiej~ ponownie pojawiając się w północnej 
Dobrudży i na północnym Krymie (V.G. Demjanchuk, A.T. Bogats, G.V. Bojchuk, 
1977). Nie ma tu fałdowań kaledońskich rozwiniętych na większą skalę, lecz jedynie 
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Fig. 2. Aulakogen duńsko-polski na tle szkicu tektonicznego podło:za pokrywy permomezozoicznej 
(według': W. Pożaryski, Z. Kotański, 1968; A.G.B. Stromberg, 1976; I. Klingspor, 1976; R Dadlez 
S. Marek, 1974; W.A. Szakin, 1977, i in.) 
Polish - Danish aułacogen versllS tectonic framework of the basement of the Permo-Mesozoic cover 
(after : W. Pożaryski, Z. Kotański, 1968; A.G.B. Stromberg, 1976; I. Klingspor, 1976; R. Dadlez, 
S. Marek, 1974; W.A. Szakin, 1977, and others) 

1 - obszar waryscyjskich internidów; 2 - obszar waryscyjskich eksternidów; 3 - obszar starszych bajkalidów: 
MM - masyw małopolski ; 4 - dolnopaleozoiczne aulakogeny: K-CH - Koszalin-Chojnice, R-P - Rugia
Piła; 5 - młodobajkalsko-waryscyjskie aulakogeny: GŚw - Gór Świętokrzyskich, K - Krakowski; I-V - prze
kroje paleotektoniczne przez aulakogen środkowopolski; A - B - przekroje geologiczne przez zatokę duńską; 6 -
synsedymentacyjne uskoki i fleksury kimeryjskie ograniczające rów przedgórnokredowy; 7 - granice gómokredowej 
syneklizy wypełnion~ osadlomi kredy górn~ o miąższości ponad 750 m; 8 - południowo-zachodnia granica cokołu 
o konsolidacji gotyjski~ (2 -1,2 mld lat), wyżnaczona na podstawie danych magnetycznych; 9 - strefa złupkowa
cenia, pÓŹDOgotyjska, ograniczająca od wschodu obszar aktywizacji dalslandzkiej; 10 - czas zakończenia konsoli
dacji w mld lat 
1 - Variscan internldes; 2 - Variscan externides; 3 - ólder Baikalides: MM - Małopolska massif; 4 - Early 
Paleozoic aulacogens: K-CH - Koszalin-Chojnice, R-P - Riigen-Piła; 5 - Lale Baikalian-Variscan aula-
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bajkalskie i waryscyjskie. Orogen starobajkalski (850 - 650 mln lat) znany jest 
z południowej Polski (W. Pożaryski, H. Tomczyk, 1968), gdzie jego zewnętrzna 
strefa typu miogeosynklinalnego wkracza na cokół platformy epigotyjskiej w 
rejonie dolnego Sanu. U schyłku eokambru wyodrębnił się tu masyw małopolski, 
który był stabilny przez cały fanerozoik. 

Między obszarem dolnego Sanu i Bałtyku w strefie granicznej starej i młodej 
platformy liczne otwory wiertnicze natrafiły na osady paleozoiczne. Można stwier
dzić, że nie tworzą one jakiegoś circum-platformowego pasma orogenicznego, 
a raczej są ujęte w rowy synsedymentacyjne typu aulakogenów i osady podległe 
kompresji fałdującej (W. Pożaryski, Z. Kotański, 1978). Kierunek tych rowów 
jest WNW - ESE, a więc skośny do krawędzi platformy epigotyjskiej (NW - SE). 
Wychodzą one z geosynkliny paleozoicznej i wkraczają daleko w obręb starej 
platformy. Są to: aulakogen Gór Świętokrzyskich w Polsce centralnej i aulakogen 
Kołobrzeg - Koszalin - Chojnice w Polsce północnej z hipotetycznym odgałęzie
niem Rugia-Piła-Toruń, uprzednio opisane przez W. Pożaryskiego (Geology 
of Poland, t. 4, 1977, p. 190-194 i 200-203), jako odpowiednio basen lubelski 
i pasmo kołobrzesko-chojnickie. Aulakogen świętokrzyski rozwijał się od ka~bru 
do karbonu, natomiast najmłodsze sfałdowane osady w aulakogenie Koło~rzeg
Koszalin - Chojnice i Rugia - Piła - Toruń są wczesnosylurskie i przykrytt przez 
płasko leżące osady środkowego i górnego dewonu oraz karbonu. Między tymi 
aulakogenami podłoże permu stanowią prawie płasko leżące utwory syluru i or
dowiku w otworach: Bieżun, Szczawno, Płońsk, Mszczonów. Na obszarze Polski 
brak jest typowego rowu przedgórskiego waryscydów (A.M. Żelichowski, 1972). 
Jak z tego wynika, podłoże aulakogenu środkowopolskiego jest bardzo niejedno
lite. Przeważają w nim struktury o kierunku WNW - ESE i nie stanowi ono kon
tynuacji circum-platformowego staropaleozoicznego rowu sedymentacyjnego. 

EWOLUCJA TEKTONICZNA I SEDYMENTACYJNA 

Aulakogen środkowopolski jest w zasadzie pasem względnie prostoliniowym 
i stanowi strukturę dwupiętrową, odpowiadającą dwóm stadiom ewolucji: wcześ
niejszemu - grabenowemu i późniejszemu - syneklizy (P. Hoffman, J.F. Dewey, 
K. Burke, 1974). 

Dolne piętro, datowane na górny (a miejscami i dolny) perm - dolną kredę, 
jest grabenem ograniczonym fleksurami czy też uskokami synsedymentacyjnymi 
na ogół o znacznie większej amplitudzie od strony starej platformy wschodnio
europejskiej aniżeli młodej platformy. Te brzeżne dyslokacje mają ~wykle charakter 
kulisowy i w sposób uproszczony zostały przedstawione na fig. 1 i 2, głównie na 

cogens: Gśw - Góry Świętokrzyskie Mts, K - Cracow; 1-V - paleotectoni:: cross·sections through Mid-Polish 
aulacogen; A - B - geologicaI cross-sections through Danish Embayment; 6 - synsedimentary Cimmerian faults 
and flexures delineating pre-Lale Cretaceous graben (Lale Cretaceous graben in Danish part cI the structure); 7 -
boundary of Lale Cretaceous syneclize infilled with Upper Cretaceous rocks over 750 m thick; 8 - SW boundary 
of sockIe with Gothian consolidation (2 - 1.2 milliard years) determined on the basia cI magnetic data; 9 - Late 
Gotman schistozity zone marking eastem boundary of areas cI Dalslandian reactivation; 10 - age cI the end cI con
solidation in milliard years 
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podstawie wyników analiz R. Dadleza (Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976) 
i S. Marka (Budowa geologiczna wschodniej części niecki mogileńsko-łódzkiej ... , 
1977). Szerokość grabenu waha się od poniżej 80 do 140 km. Maksymalna aktyw
ność poszczególnych fleksur odpowiada okresom sedymentacji klastycznej, wy
raźnie malejąc w czasie morskiej sedymentacji węglanowej - trias środkowy, 
jura górna (fig. 3 - 5). 

s A HE 

Fig. 3. Hipotetyczne przekroje geologiczne z pomInIęcIem kenozoiku: A - przez jutlandzką część 
zatoki duńskiej (zmodyfikowano za J.C. Baartmanem i O.B. Christensenem, 1975) i B - przez południo
wy kraniec zatoki duńskiej, od wyspy Mon do Skanii (zmodyfikowano za J.C. Baartmanem i O.B. Chris-
tensenem, 1975; L.B. Rasmussenem, 1972, i in.) . 
Hypothetica1 geoJogica1 cross-sections of Cenozoic subcrops through: A - Jutland part of the Danish 
Embayment (after J. C. Baartman, O.B. Christensen, 1975; modified), and B - southem end of the 
Danish Embayment, from MOn Island to Scania (after J.C. Baartman, O.B. Christensen, 1975; L.B. 
Rasmussen, 1972; and others, modiłied) . 

l - osady margliste kredy górnej; 2 - wapienie i dolomity juty górnej, triasu środkowego i cechsztynu; 3 - piaski 
i piaskowce z wkładkami mułowców i iłowców kredy dolnej, jury dolnej i triasu dolnego; 4 - iłowce z wkładkami 
mułowców i piaskowców jury środkowej, triasu górnego i dolnego; 5 - sole i anhydryty cechsztynu; 6 - otwory 
wiertnicze; linie przerywane - granice warstw, które uległy erozji polaramijskiej 
L - Upper Cretaceous marły roCks; 2 - Upper Jurasśic, Middle Triassic and Zechstein Iimestones and dolomites; 
3 - Lower Cretaceous, Lower Jurassic and Lower Triassic sands and sandstoDlis wilh siltstone and claystone inter
calations; 4 - Middle Jurassic, Upper and Lower Triassic claystones with siltstone and sandstone intercaIations; 
5 - Zechstein salts and anhydrites; 6 - drillings; DrOktn Iines - boundaries oflayers which underwent post-La
ramie erosion 
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Fig. 4._ Przekroje paleotektoniczne przez aulakogen środkowopolski : I - na Pomorzu północnym 
przed inwersją laramijską i z pominięciem halokinezy (na podstawie danych sejsmicmych i wiertniczych z : 
Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976; Atlas Iitologiczno-paIeogeograficmy obszarów platformo
wych Polski, 1975; Budowa geologiczna Polski, t. 4, 1974; Geology oC Poland, t. 4, 1977); II - na Po
morzu południowym (metodyka i źródła jak wyżej); In A - na Kujawach przed inwersją laramijską 
i z pominięciem halokinezy potriasowej (według: Budowa geologiczna Polski, t 4, 1974:.Geology oC 
Poland, t. 4, 1977; Budowa geologiczna wschodniej części niecki mogileńsko-łódżkiej ... , 197ł); III B -
wzdłuż linii jak III A, lecz bez przewyższenia - dzisiejsza struktura aulakogenu na Kujawach 
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Fig. 5. Przekroje paleotektoniczne przez aulakogen środkowopolski: IV A - na północnym skłonie 
Gór Świętokrzyskich przed inwersją laramijską (według: Budowa geologiczna Polsk~ t. 4, 1974; Prze
wodnik XLVIII Zjazdu PTG, 1976; J. Kutek, J. Głażek, 1972 i in.) ; IV B - wzdłuż linii jak na IV A po 
inwersji lararnijskiej i późniejszej erozji; V - na południowy wschód od Gór Świętokrzyskich przed 
inwersją laramijską (według: W. Moryc, 1971; E. Konars~ 1974; T. Niemczycka, 1976; S. Geroch, 
A. Jednorowska, W. Moryc, 1972; E. Głowack~ R . Senkowiczowa, 1969; W. Moryc, J. Wiśniewska, 
1965, i in.) 
Paleotectonic cross-section through the Mid-Polish aulacogen: IV A - northero slope of the GÓl") 
Świętokrzyskie Mts before the Lararnie inversion (after: Budowa geologiczna Polski, t. 4, 1974; Prze
wodnik XLVIII Zjazdu PTG, 1976; J. Kutek, J. Głazek, 1972, and others); IV B - a10ng the same line 
as IV A but after the Lararnie inversion and subsequent erosion (sources as above); V - south-east of 
the Góry Świętokrzyskie Mts, before the Lararnie inversion (after: W. Moryc, 1971; E. Konars~ 1974; 
T. Niemczycka, 1976; S. Geroch, A. Jednorowska, W. Moryc, 1972; E. Głowacki, H. Senkowiczowa. 
1969; W. Moryc, J. Waśniewska, 1965, and others) 
Objaśnienia jak na fig. 3 
Explanations as given in Fig. 3 

Paleotectonic cross-sections through the Mid-Polish aulacogen: ·1 - northem Pomerania, before the 
Laramie inversion and with halokinesis subtracted (reconstruction based on seismic and borehole data 
after: Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976; Atlas Iitologiczno-paleogeograficzny obszarów platfor
mowych Polski, 1975; Budowa geologiczna Polski, t. 4, 1974; Qeology ofPoland, t. 4,1977); II - south
ero Pomerania (the method and sources as above); III A - Kuiavian part of the au1acogen, before the 
Lararnie inversion and with post-Triassic halokinesis subtracted (after: Budowa geol.ogiczna Polski, 
t. 4, 1974; Geology of Poland, t. 4, 1977; Budowa geologiczna wschodniej części niecki mogileńsko
-łódzkiej ... , 1977); III B - a10ng the same line as III A but without vertica1 exaggeration, correspond
ing to the present-day structure of the aulacogen in this area 
Czarne - formacja cechsztyńska; pozostałe objaśnienia jak na fig. 3 
Black - Zechstein formalion ; other explanations as in Fig. 3 
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STADIUM GRABENOWE 

Basen cechsztyński w . Polsce w zasadzie odziedziczył formę molasowego ba
senu powaryscyjskiego i reprezentuje najbardziej wschodnią część Morza Północ
nego (P.A. Ziegler, 1978). Rozmieszczeniem facji i stref subsydencji wyraźnie 
rządzi podłoże. Basen ten prawie wcale nie wkraczał na masyw małopolski, a słabo 
na obszar ~l.Ulakogenu świętokrzyskiego (J. Kutek, J. Głazek, 1972; R. Wagner 
i in. - fide Atlas litologiczno-paleogeograficzny obsza~ów platformowych Polski, 
1975). Na północ od niego, na Kujawach w Polsce centralnej, powstaje synsedy
mentacyjny rów tektoniczny bezpośrednio przed czołem orogenu waryscyjskiego. 
Rów ten, o kierunku NW -: SE, jest zaczątkiem aulakogenu środkowopolskiego. 
W permie górnym brak było jeszcze połączenia z geosynkliną karpacką na połud
niu. Na północny zachód od Kujaw rów ten zmienia kierunek wyginając się ku 
zachodowi i przebiega wzdłuż · północnej granicy łuku waryscydów. Od północy 
ogranicza go aulakogen Koszalin - Chojnice. Morze cechsztyńskie chwilami 
tylko wkraczało na ten aulakogen i prawie wcale na wypiętrzenie Ringk,bing-Fyn 
High, wlewając się od zatoki duńskiej, głównie od północnego zachodu z obszaru 
Morza Północnego. 

Trias był okresem szybkiego wzrostu zróżnicowania tempa subsydencji, odzwier
ciedlonego przez tworzenie się rowów intrakratonicznych na obszarze Morza 
Północnego, takich.jak np. rów Horn (aktywny tylko w triasie) czy Viking Central 
Graben (por. P.A. Ziegler, 197~). Miąższości osadów powstałych w tym ostatbim 
rowie są trzykrotnie większe niż poza nim (L. B. Rasmussen, 1974). Na obszarze 
Polski obserwuje się przełamanie paleozoicznych aulakogenów przez tworzącą 
się strukturę rowową. Strefa maksymalnych miąższości dolnego triasu (do ponad 
1300 m, ok. 1390 m w otworze wiertniczym na północny wschód od Poznania) 
ciągnie się bowiem dalej z terenu Kujaw ku północnemu zachodowi przez Bałtyk 
do Skanii na północ od Rugii. Na odcinku południowym trias wkrącza znacznie 
dalej niż perm na obszar Gór Świętokrzyskich i uzyskuje połączenie z geosynkliną 
karpacką. Można więc mówić o zmniejszeniu się wpływu podłoża w triasie i utrącie 
związku z rowem przedgórskim waryscydów, a ponadto w przypadku triasu dolne
go - o unifikacji facji. Jedynie ogólnie można stwierdzić, że iłowce i mułowce, 
czasem margliste i z wkładkami wapieni marglistych i oolitycznych oraz z anhydry
tem, przewaźają w bardziej centralnych partiach zbiornika włącznie z obszarem 
grabenu, facje piaszczyste zaś - w partiach bardziej peryferycznych, 

W triasie środkowym przeważają morskie facje węglanowe i w rezultacie graben 
jest znacznie mniej czytelny z wyjątkiem odcinka kujawskiego. 

Nawrót sedymentacji klastycznej w triasie górnym i liasie (H. Senkowiczowa 
i in. oraz R. Dadlez - fule Atlas litologiczno-paleogeograficzny obszarów platfor-

. mowych Polski, 1975) wiąże się z ponownym wzrostem wyrazistości zarysu rowu. 
Wpływ podłoża jest w zasadzie taki sam jak w triasie dolnym. Oś subsydencji rowu 
przebiega z reguły bliżej jego południowo-zachodniego brzegu, co wiąże się z większą · .. 
mobilnością młodej platformy, a więc strefy rowu położonej po południowo-za
chodniej stronie krawędzi cokołu gotyjskiego. Na masywie małopolskim rów 
(aulakogen) w triasie i liasie miał kierunek NNW - SSE, tak że dolny San płynie 
obecnie po jeao wschodnim brzegu. W liasie bardzo wyraźnie zaznacźa się garb 
wielkopolski, stanowiący obramowanie aulakogenu na zachód od Kujaw, na 
którym osady liasu są lO-krotnie cieńsze niż w rowie (fig. 6). Garb ten był żywy już 
w późnym triasie, o czym świadczy 9-krotnie mniejsza miąższość występujących 
tu osadów (Budowa geologiczna wschodniej części niecki mogileńsko-łódzkiej ... , 



280 Władysław Pożaryski, Wojciech Brochwicz-Lewiński 

....... 
..... 2 

.. . .... :::. 3 

Fig. 6. Mapa miąi;szości osadów hettangu, synemuru i pliensbachu Gura dolna) w Polsce poza obsza
rem Karpat (według: Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976; Atlas litologiczno-paleogeograficzny 
obszarów platformowych Polski, 1975) 
Distribution of thickness of Hettangian, Sinemurian and Pliensbachian (Lower Jurassic) rocks in the 
extra-Carpathian Poland (after: Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976; Atlas litologiczno-paIeo
geograficzny obszarów platformowych Polski, 1975) 
1 - izopachyty co 100 m (linie przerywane co 50 m); 2 - synsedymentacyjne uskoki i fleksury; 3 - granice obszaru 
dzisiejszego występowania osadów hettangu, synemuru i pliensbachu; 4 - otwory wiertnicze, które przebiły osady 
jury dolnej (liczby oznaczają stwierdzone miąższości w m) 
, - izopachs in 100 m interva1 (broken isopachs in 50 m interval); 2- synsedimentary faults and flexures; 3 - pre
sent-day extenLof Hettangian, Sinemurian and Pliensbachian rocks; 4 - boreholes penetrating Lower Jurassic (num
bers - thickness in metres) 

1977). Występowanie takich garbów brzeżnych z hiatusami i redukcją osadów 
w formie wydłużonych wałów towarzyszących aulakogenowi na pewnych odcin
kach jest dobrze znane z Morza Północnego (W.H. Ziegler, 1975; P.A. Ziegler, 
1975). W górnym triasie w basenie cechsztyńskim w Polsce miała miejsce halo kineza, 
szczególnie silnie zaznaczona na dyslokacjach wewnątrz grabenu, gdzie tworzyły 
się słupy solne. 
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W jurze środkowej forma grabenu i wpływ podłoża pozostają w zasadzie bez 
zmian. Jedynie na obszarze paleozoicznego au1akogenu świętokrzyskiego i na ma
'sywie małopolskim zaznacza się przesunięcie osi subsydencji ku północnemu 
wschodowi, połączone z niewielką zmianą kierunku. W jurze górnej forma grabenu 
utrzymuje się nadal, ale zaznacza się pewne rozpłaszczenie brzegów, a w kredzie 
dolnej zaobserwować można ponownie ściślejsze ograniczenie strefy sedymentacji 
do grabenu. 

W stadium grabenowym, a szczególnie w jego późniejszym etapie rozwojowym, 
obserwuje się podział tej struktury rowowej na część duńską i polską. Strefą pro
gową był wyżej wspomniany sztywny blok gotyjskiego i dalslandzkiego podłoża 
i południowo-zachodniego Bałtyku. Z prac stratygraficznych ostatnio prowadzo
nych na tym obszarze wynika jednakże, że podział ten nie był tak ostry, jak wynikało
by to z opracowania T. Sorgenfrei'a (1963). Przede wszystkim okazuje się, że se
dymentacja w tej strefie progowej w stadium grabenowym (trias - kreda dolna) 
była znacznie bardziej ciągła (E. NorIing, 1972; E. Norling, R. Skoglund, 1977). 
Miąższości osadów są tu jednak kilkakrotnie mniejsze niż w zatoce duńskiej (Danish 
Embayment) , a więc części aulakogenu przyległej do Morza Północnego, a tym 
bardziej mniejsze niż w Polsce (fig. 3). 

STADIUM SYNEKLIZY - UGIĘCIA' 

Z początkiem górnej kredy nastąpiła zasadnicza zmiana warunków subsydencji 
i sedymentacji. W rowach M-orza Północnego osadzają się margle i iłowce o miąż
szości do 1200 m (P.A. Ziegler, 1975) czy nawet 1700 m (W.W. Dunn, S. Eha, A.H. 
Heikkila, 1973), a poza rowami panują facje węglanowe i miąższości są prawie 
dwukrotnie mniejsze (W. Pożaryski, 1975a). W tym samym czasie w aulakogenie 
środkowopolskim obszar silnej subsydencji rozszerza się i powstaje płaska, wy
dłużona i szeroka strefa dużych miąższości osadów (ponad 2000 m na wschód od 
Poznania). W tej strefie osadzają się margle i osady marglisto-krzemionkowe, 
czasem ze znaczną domieszką piasku kwarcowo-glaukonitowego. W otoczeniu 
symiklizy powstają głównie osady wapienilO-margliste (facja kredy piszącej) o dość 
stałej miąższości ok. 750 m (gdy wyeliminuje się wpływ erozji i lokalnych przerw 
w sedymentacji). Stosunki takie można uznać za typowe dla całego szeroko pojętego 
basenu Morza Północnego. Bruzda górno kredowa odpowiada w aulakogenie 
środkowopolskim stadium ugięcia (downwarp), gdyż jest dwukrotnie szersza od 
rowu ze stadium grabenowego i nie jest ograniczona uskokami. To ostatnie odnosi 
się także do Central Viking Graben na Morzu Północnym (P.A. Ziegler, 1975). 

Bruzda górnokredowa, jak wynika z pracy M. Jaskowiak-Schoeneichowej 
(Perm i mezozoik niecki pomorskiej, 1976), nie dochodziła na północy do krańca 
aulakogenu środkowopolskiego, kończąc się na Pomorzu (W. Pożaryski, W. 
Brochwicz-Lewiński, M. Jaskowiak-Schoeneich, 1978). W tym czasie stary aula
kogen dolnopaleozoiczny Kołobrzeg -' Koszalin - Chojnice nie uległ przełamaniu 
przez bruzdę. Na północny zachód od aulakogenu bruzda gómokredowa pojawia 
się ponownie w okolicach Bornholmu, lecz jest tam prawie trzykrotnie węższa 

z w. Pożaryski (Geology of Poland, t. 4, 1977) używał dla jednostki tektonicznęj odpowiadającej w aula
kogenie środkowopolskim temu stadium terminu pericratonic depression. Pom tym zdaje się s/uszniejs2JC używanie 
terminu ugięcie (downwarp), a nie .synekliza; gdyż to ostatnie oznacm bardzo długotrwale depresje synsedymentacyjne. 
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niż w Polsce i nie wykracza poza graben triasowy, a nawet bywa od niego węższa. 
Na odcinku od Bornholmu do Kattegatu jest ona kontrolowana przez potężne 
uskoki i miąższości osadów kredy górnej dochodzące do 1900 m. Na południu 
bruzda górnokredowa wchodzi pod nasunięcie KarPat. W jej osi panuje tu facja 
piaszczysta. 

Pod. koniec górnej kredy zaczynają się laramijskie ruchy inwersyjne na obszarze 
grabenu aulakogenu środkowopolskiego i wypiętrza się plakantyklinorium. W 
wielu miejscach uskoki brzeżne grabenu były wykorzysty~ane przez ruchy inwer
syjne przeciwnie zorientowane niż w stadium grabenowym. Najwyżej został wy
dźwignięty masyw małopolski. Jednocześnie na zachód od rowu został wypiętrzony 
obszar orogenu waryscyjskiego, gdzie osady kredowe zachowały się przeważnie 
szczątkowo. Ruchy inwersyjne zaznaczały się również na całym obszarze podległym 
wpływom geosynkliny kaledońsko-waryscyjskiej na zachód od Polski i ograniczo
nym na Morzu Północnym przez wypiętrzeni~ Mid North Sea High i Ringkr)bing-Fyn 
High . W wyniku tych ruchów mastrycht górny zachowany jest szczątkowo po za
chodniej stronie plakantyklinorium środkowopolskiego i brak jest tam całego 
paleogenu (dano-montu). Na wschód od osi inwersji w mastrychcie stwierdza się 
luki stratygraficzne, danu prawie całkowicie brak, a mont jest cienki - miąższość 
poniżej 100 In (W. Pożaryski, K. Pożaryska, 1960). Na całym obszarze Polski 
środkowej i północnej, poza strefą wpływów geosynkliny karpackiej, osady trzecio
rzędu młodsze od paleocenu są zachowane szczątkowo lub w niewielkich miąż
szościach (miocen burowęglowy). 

DIASTROFIZM 

Wpływ diastrofizmu waryscyjskiego i wczesnoalpejskiego wygasł ostatecznie 
w paleocenie. Nowy, południkowy trend, jaki pojawił się podówczas, związany 
jest z rozsuwaniem się północnego Atlantyku. Proces ten miał miejsce 81-53 mln 
lat temu (A.E.M. Nairin, F.G. Stehli, 1974), gdy powstały lub odnowiły się rowy 
tektoniczne, takie jak Rockall-Hutton, RoscalI i West Shetland o kierunku połud
nikowym .. Cały obszar na wschód od południka Jutlandii, włącznie z Polską, znalazł 
się poza zasięgiem ich wpływu i wyodrębniający się trzeciorzędowy basen Morza 
Północnego o dużej subsydencji nie sięgnął do Polski. 

Powracając do problemu charakteru ruchów należy stwierdzić, że tensja pa
nowała przez cały czas stadium grabenowego i na początku stadium syneklizy, 
a ruchy kompresyjne w fazie inwersji. P.A. Ziegler (1975) wskazuje tu na związek 
ruchów obszaru Morza Północnego z ruchami na obszarze Tetydy (R. Triimpy, 
1960; A. Tollmann, 1966). . 

Struktury powstałe w wyniku inwersji na Morzu Północnym cechują się usko
kami odwróconymi. Obalone fleksury i odwrócone uskoki przechodzące w nie
wielkie nasunięcia są tu regułą (W. Pożaryski, 1948; H. Boigk, 1968), dowodząc 
istnienia przesunięć poziomych (W.H. Ziegler, 1975). Dowodów na istnienie takich 
przesunięć na obszarze Polski i Ukrainy jest już dość dużo (W. Pożaryski, 1948; 
Geology of Poland, t. 4, 1977; W.A. Szakin, ' 1977). W aulakogenie środkowopol
skim należy rozróżnić dwie składowe ruchów horyzontalnych. Pierwsza, związana 
z kompresją rowu, jestskierowana z północnego wschodu i południowego zachodu 
ku jego osLNaciski te spowodowały na ogół słabe sfałdowanie pokrywy osadowej, 
przedstawione na mapie tektonicznej Polski (Geology of Poland, t. 4, 1977). W 
otoczeniu Gór Świętokrzyskich, jak wykazała E. Stupnicka (1971), fałdy związane 
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są z uskokami i powstawały w wyniku kompresji podłoża. Na Kujawach i Pomo
rzu, gdzie jest gruby pakiet soli cechsztyńskich, pokrywa mezozoiczna została 
sfałdowana dysharmonijnie ulegając odkłuciu od podłoża paleozoicznego na 
warstwach soli. Fałdowanie i tworzenie w związku z nim poduszek solnych miało 
miejsce w górnej kredzie, jak wykazał to ostatnio S. Marek (Budowa geologiczna 
wschodniej cżęści niecki mogileńsko-łódzkiej ... , 1977). Ruchy osiągnęły maksymalne 
natężenie na granicy kredy i trzeciorzędu. Kompresja, mimo że nie sprzyjała po
wstawaniu uskoków normalnych, doprowadziła w nielicznych miejscach do pow
stania słupów solnych. W przeciwieństwie do kompresji laramijskiej tensja działają
ca w stadium grabenowym w późnym triasie doprowadziła do powstania wysadów 
solnych w strefach ·osłabienia . Wysady te, przebijające utwory starsze od górnego 
triasu, grupują się w strefach uskokowych obramowujących rów (fig. 4). 

Druga składowa laramijskich ruchów horyzontalnych zorientowana była 
równolegle do osi rowu i blok podłoża rowu został przesunięty nieco ku północnemu 
zachodowi wzdłuż dyslokacji ograniczających go od północnego wschodu. Strefa 
uskoków przesuwczych miała kierunek NW - SE w Polsce południowej i środ
kowej. Na Pomorzu, gdzie rów skręca ku WNW .. uskoki normalne przechodzą 
w odwrócone i powstają nad nimi asymetryczne fałdy chojnicko-koszalińskie. 
W okolicach Koszalina jura pojawia się w kulminacji tych fałdów na powierzchni 
pod trzeciorzędowej . Ta zmiana kierunku i charakteru uskoków wiąże się z wyhamo
waniem ruchu bloku podłoża przez sztywną masę oporową tarczy bałtyckiej. Ruch 
ten wyszedł od geosynkliny karpackiej, gdzie w tym czasie nastąpiło nasunięcie 
wewnętrznych Karpat na ich północne przedpole. 

POWIĄZANIA MIĘDZY AULAKOGENEM ŚRODKOWOPOLSKIM 
I GEOSYNKLINĄ KARPACKĄ 

Południowo-zachodnie skrzydło i strefa osiowa aulakogenu między Wisłą a Sa
nem zanurzają się pod nasunięcie fliszowych płaszczowin Karpat. Jak wynika 
z nielicznych wierceń oraz danych geofizycznych (E. Konarski, 1974), zachowują 
one pod fliszem swój kierunek NW - SE. Skrzydło północno-wschodnie aulakogenu 
przechodzi w podłożu molasy wypełniającej zapadlisko mioceńskie w Polsce na 
obszar Ukrainy Zachodniej i na południe od Lwowa zanurza się pod flisz karpacki 
(W.A. Szakin, 1977). Badania utworów jury i kredy, prowadzone przez geologów 
ukraińskich, potwierdzają znaczny wzrost ich miąższości w aulakogenie. Dotych
czas brak danych dotyczących kontaktu między aulakogenem i egzogeosynkliną 
fliszową, gdyż osady tej ostatniej są daleko nasunięte na przedpole. Stwierdza się 
natomiast (M.P. Gabinet, J.O. Kulczyński, O.J. Matkowski, 1976) występowanie 
grubych serii konglomeratów dokładnie na przedłużeniu brzegu aulakogenu wśród 
osadów geosynkliny. Wiek ich (najwy:ższa kreda - dolny paleocen) wskazywałby 
na inwersję laramijską na tym obszarze. Problem kontaktu geosynkliny Karpat 
i aulakogenu środkowopolskiego zostanie szerzej omówiony w pracy przygoto
wywanej przez W. Pożaryskiego i K. Żytko. 



284 Władysław Pożaryski, Wojciech Brochwicz-Lewiński 

LT-2 
/WIłD 

10 100 120 f W 1&0 "'" 
O O 

20 20 , 
W W 

~ &O &O -- 2 ~ 

H Om 

42-47 

C 3 

~ 4 

..... 50 5 

--v- 6 - 7 VII 
I'Usza~ souaA 

~ 8 o 
9 

20 

ł~ 10 w 

&O + + 11 &O 

12 H Om 

Fig. 7. Rów duńsko-polski na tle obrazu głębokości występowania powierzchni Moho (powierzchnia 
Moho według: A Guterch, 1977; A Guterch, R. Materzok,]. Pajchel i in., 1975; U. Caston,H. Hirsch-
leber, 1971) , 

Polish-Danish trough ~rus depth of occurrence or Moho surface (Mo!to surface after: A. Guterch, 
1977; A. Guterch, R. Materzok, ]. Pajchel and others, 1975; U. Caston, H. Hirschleber, 1971) 

1 - strefa anomalnie dużych miąższości skorupy (50-,00 km i więcej); 2 - dyslokacje ze stadium grabenu; 3 - gra
nice rowu ze stadium późnokredowej syneklizy; 4 - północna granica zasięgu geosynkliny bajkalsko-waryscyjskiej; 
5 - głębokość powierzchni Moho w km; 6 - prędkości graniczne w km/s; 7 - granica Moho; 8 - granica MI; 
9 - inne powierzchnie nieciągłości w skorupie; lO - głębokie rozłamy; 11 - "warstwa granitowo-gnejsowa"; 12 -
"warstwa bazaltowa" 
1 - ZODe of anomalously thick Earth crust (50 -00 km oc more); 2 - graben slag: dislocations; 3 - lrough boun
daries in the Late CretaceollS downwarp stage; 4 - northern extent of Baikalian-Variscan geosyncline; 5 - depth 
of Mobo in km; 6 - boundary velocities in km/s; 7 - Moho boundary; 8 - ~ boundary; 9 - other disćontinuities 
in the crus! and upper mantle; 10 - deep crustal fractures; 11 - "granito-gnelss layer"; 12 - "basaltic layer" 

.. 
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AULAKOGEN A POWIERZCHNIA MOHO 

Jak wynika z głębokich sondowań sejsmicznych (fig. 7), stara platforma epi
gotyjska charakteryzuje się bardziej stałą głębokością występowania powierzchni 
Moho i większą (42 -47 km) niż młoda platforma przylegająca do niej od południo
wego zachodu (30 - 35 km). Na granicy tych platform, do której odnosi się w Polsce 
pojęcie linii Teisseyre'a-Tomquista, ciągnie się szeroka na 65 -100 km strefa 
anomalnie dużej (50 - 60 km, a nawet większej) głębokości występowania powierzch
ni Moho, odkryta i zbadana przez A. Gutercha (1968, 1977). Strefa ta oddzielona 
jest głębokimi rozłamami od obu platform. Przebieg jej prawie ściśle pokrywa 
się ze znacznie szerszym obszarem odpowiadającym stadium syneklizy aulakogenu 
środkowopolskiego, nie trzymając się wszakZe jego osi. Miejscami, jak na przykład 
w Polsce południowo-wschodniej, znacznie odbiega ona od triasowo-jurajskiego 
grabenu. Strefa anomalnie,dużych głębokości Moho nie jest również zgodna z ob
sżarem plakantyklinorium. Trzeba więc stwierdzić, że rów w suprastrukturze nie 
ma ścisłego odpowiednika w infrastrukturze, tj. w Moho, jednakże oba te zjawiska 
są na polskim odcinku aulakogenu duńsko-polskiego naj prawdopodobniej gene
tycznie związane. 

Analizując bliżej związki między infra- i suprastrukturalnymi elementami 
tektonicznymi występującymi w pobliżu kontaktu obu platform W. Pożaryski 
(1976) stwierdził, że strefie anomalnych głębokości Moho odpowiada w południo
wo-zachodniej Polsce rów karboński badany przez A.M. Zelichowskiego (1972) 
oraz A.W. Chiżniakowa i A.M. Żelichowskiego (1974). Powstanie tej strefy wiąże 
się z diastrofizmem dysjunktywnym ze schyłku tektonicznej epoki waryscyjskiej, 
zlokalizowanym na bliskim przedpolu obszaru objętego pÓŹDowaryscyjską oro
genezą. Łączy się to z faktem, że północno-wschodnia granica strefy aIiomalnych 
głębokości Moho zbiega się z północno-wschodnią granicą pokrywy karbońskiej, 
a przynajmniej, jak ma to miejsce na południowy wschód od Warszawy, z granicą 
strefy dużych miąższości tej pokrywy. W zatoce duńskiej, gdzie brak jest dewonu 
i karbonu, brak również strefy anomalnie dużych głębokości Moho. Jak wynika 
ze wstępnych, punktowych sondowań, powierzchnia Moho występuje tam na głę
bokościach rzędu 29-32 km (U. Caston, H. Hirschleber, 1971; N.P. Balling, 1976, 
p. 240). Brak rowu w Moho, wobec faktu kontynuowania się mezozoicznego aula
kogenu środkowo polskiego na Bałtyku zachodnim aż po Jutlandię, przesądza 
przedlaramijską genezę tej infrastruktury. 

Są jeszcze dalsze fakty wskazujące na konwergencję struktur typu uskokowego 
w Moho i wyraźnie młodowaryscyjskich zjawisk" tektonicznych zaznaczonych 
w suprastrukturze. Są to: uskok Do~s~ zaznaczony w Moho i zgodny co ~o mi~j~a 
i kierunku z rozłamami waryscyjskiDl1 (A. Guterch, R. Materzok, J. Pajchell ID., 

1975; w. Pożaryski, 1976) 9raz uskok w Moho na północ od Kielc, który jest zgodny 
z dyslokacją świętokrzyską (A. Guterch, 1977). " 

Z przedstawionych rozważań wynika, że rów. duńsko-polski j~ko ~ałoŚć. nie 
jest odpowiednikiem suprastrukturalnym. formy Infrastrukturalnej związanej ze 
strefą anomalnych grubości skorupy ziemskiej, powstałej u schyłku epoki tekto
nicznej waryscyjskiej. Częściowa zbieżność tych obu struktur wiąże się z wpływem 
krawędzi starego subkontynentu wschodnioeuropejskiego na zjawiska tektoniczne 
w strefie jej kontaktu z młodszą platformą. Finalne ruchy górotwórcze połączone 
z magmatyzmem paleozoicznym cyklu geosynklinalnego, omówione ostatnio 
przez K. Bojkowskiego i A.M. Że~icho~ski~~o (1978), ~iały tu d~yd~jący wpływ 
na zgrubienie skorupy. Słaba tensja, objaWiająca Się po Ich zakonczemu na całym 
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zachodnim przedpolu starej platformy, zapoczątkowała cykl rozwoju aulakogenu 
w Danii, Polsce i Ukrainie Zachodniej. 

WNIOSKI 

l. Aulakogen środkowopolski stanowi główną część wielkiego rowu synsedy
mentacyjnego, ciągnącego się od basenu Morza Północnego do geosynkliny karpac-
ki . , 

ej. 
2. Był on czynny od tńasu (a miejscami i permu) do kredy, tj. w starszej alpej

skiej epoce tektonicznej. 
3. Rów ten powstał w strefie osłabienia na kontakcie starej platformy wschodnio

europejskiej z cokołem o konsolidacji gotyjskiej i młodej platformy bajkalsko
-kaledońsko-waryscyjskiej. Między polskim wybrzeżem a Zelandią i Skanią rów 
leży całkowicie na gotydach, a jego przedłużenie na obszarze Skanii i Zelandii 
wkracza na obszar podłoża o konsolidacji dalslandzkiej. Odcinek polski jest wyraźnie 
asymetryczny, o bardziej stromym brzegu od strony cokołu gotyjskiego. Asymetria 
ta zanika na odcinku duńskim na obszarze Kattegatu, gdzie w podłożu aulakogenu 
brak jest gotydów, a występują dalslandydy. 
. 4. Na odcinku polskim rów stanowi strukturę dwupiętrową: dolne piętro to 
triasowo-dolnokredowy graben, górne zaś to górnokredowa synekliza. Tam gdzie 
vi podłożu znajdowała się strefa kontaktowa starej i młodej platformy, stadium 
syneklizy obejmowało szerszą strefę niż graben i rów uległ inwersji. Na obszarach 
gotyjskiego bloku południowo-zachodniego Bałtyku i podłoża dalslandzkiego brak 
było stadium syneklizy; stadium grabenowe objęło kredę górną i nie miała tam 
miejsca inwersja. 

5. Rów duńsko-polski jest klasycznym aulakogenem bez przejawów magma
tyzmu. 

6. Badania na południowym Bałtyku dowiodły ścisłego związku północnej 
granicy inwersji rowów mezozoicznych z północną granicą geosynkliny bajkalsko
-waryscyjskiej. Jak się zdaje, zjawisko to jest regułą na całym obszarze Morza Pół
nocnego i jego otoczenia. 

Zakład Geologii Regionalnej 
Obszarów Platformowych 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa, ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 23 sierpnia 1978 r. 
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BnoAMcnoB nO>KAPbICK~; Boii14ex 6POXB~4-nEB~HbCK~ 

L\EHTPAIlbHOnOnbCKIllIiI ABnAKOrEH 

l...IeHTpOnl:oHOnOnbCKMii o&nOKOreH R&nReTCR OCHOBHoii '10CTblO .orpol1Hoii CMHCeAltl1eHTQ14MOH. 

Holi CTpyKTYPbl, nOTJlrMBOlOllteiiCR oT KopnoT IIPCeBepHoro "oPlI Ha npOTJllKeHMM cBblwe 1350 KI1. 

3TCJ CTpyKTYpa npMypo'leHo K ocno6neHHoii 30He Ha KOHTOK're BOCTO'IHo-EBponeiicKoii AOKeI16pMli

CKOii nlK11'41oPl1bl c l1onoAoii nan803oiicKoii nnoTcllopl1oii. OHo6brna nOABltlKHO: ć paHHeiI nep"M 

lIP pOHHero "eno B BMAe rpa6eHo, a B BepXHeH Meny KOK CMHeKnlt30, ItcnblTOB MHaepcMIO B KOH" "eno 

M B HO'lane TpeTlI'IHOro nepMoAa. B npoAonlKeHMM Bcero BpeMeHM p03BMTItJl O&nOKOreHO He 6blno 

npJlBneHMii HOrI10TM3P1a. MelKAY CKOHMeii M npMI10pCKMI1 3anMBO" a8nOKOreH nepeceKo8T lKeCi'Kllii 

' 6nOK Ha 103 6aJ'1TltiiCKOro 110pll, npeACTO&nIlIOLL\Mii co6oii BneMeliT 6anTMlicKoro LL\MTO c BRtltoTC-
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KMM OCHOBOHMeM, ADnbWe Bcero BblTIIHYTblM Ha 103. 3TOT 6nCK AenMT BCIO CTPYKTYPY Ha nonbCKYIO 

M AOTCKYIO '10CTM, M orpaHM'IMBOeT C C3 30Hy MHBepCMM. npoAonlKeHMe OBnOKoreHO npocnelKeHo 

nOA KopnoTcKMM HOABMroM. 

Wladyslaw POZARYSKI, Wojciech BROCHWICZ-LEWINSKI 

ON THE MID-POLISH AULACOGEN 

Summary 

The. Mid-Polish aulacogen represents the main part of a huge synsedimentary Polish-Danish trough 
stretching from the Carpathians to the North Sea at distance of over 1350 km. The structure is situated 
in the weakness zone at the contact of the East European Precambrian and Young Paleozoic platforms. 
It was active as a graben since the Early Permian to Early Cretaceous and downwarp in the Late Cretace
ous, undergoing inversion at the end of the Cretaceous and the beginning of the Tertiary. The aulacogen 
is characterized by the lack of magmatism. Between Scania and Polish coast, the Polish - Danish trough 
is cut by rigid block of the SW Baltic, representing the most south-western element of the Baltic shield 
with Gothian basement. This block is resPQnsible for subdivision of the trough into Danish part and the 
Mid-Polish aulacogen and delineates the zone of inversion on the north. Continuation of the Mid-Polish 
aulacogen beneath the Carpathians was also traced. 
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